
Členové expedice získali také 
řadu informací o místním země-
dělství, stejně jako o  Finsku 
a tamní přírodě, k níž se Finové 
chovají velice ohleduplně. Jsou 
hrdi na svoje lesy, které pokrývají 
více než 70 % plochy, a na to, co 
jim příroda s téměř třemi sty tisí-
ci jezer dává. 

A co se skrývá za názvem Sam-
po Rosenlew? Rosenlew je pří-
jmení švédské rodiny, která tuto 
společnost vybudovala. Sampo 
je pak mytologický výraz pro 
štěstí, ve finském překladu zna-
mená mlýnek na zlato. Podle fin-
ských pověstí ho všichni chtěli 
mít, neboť jeho majitelům přiná-
šel bohatství a  uvedené štěstí. 
A že je na této báji skutečně něco 
pravdivého, potvrzuje i to, že Fi-
nové patří k nejšťastnějším náro-
dům na světě, letos již pošesté 
obsadili v  uvedeném žebříčku 
první místo. Výraz Sampo je ve 
Finsku velice známý, jde také 
o běžné finské chlapecké jméno. 
Za výrazem Sampo se však skrý-
vají především oblíbené kanár-
kově žluté finské mlátičky. Z uve-
deného lze odvodit, že jejich uži-
vatele jdou s nimi štěstí naproti.

Tři produkční skupiny 
Finský výrobce dodal zeměděl-

cům na celém světě už více než 
55 tisíc sklízecích mlátiček urče-
ných pro nejrůznější plodiny 
a sklizňové podmínky a více než 

tisícovku stejnojmenných strojů 
do lesa. Ve finském Pori pracuje 
přibližně 220 zaměstnanců, kteří 
se podílejí na ročním obratu 
55  mil. eur. Na švédskou dceři-
nou společnost zabývající se 
pouze výrobou lesní techniky 
připadá 5  mil. eur. Důležitou 
součástí v  produkci i  v  obratu 
jsou tzv. lokální projekty, zejmé-
na v Alžírsku, které dosahují cel-

kového obratu 25 mil. eur. Umís-
tění fabriky na severu prodražuje 
transport techniky zejména na 
vzdálené trhy citlivé na cenu. 
Proto se využívá kontejnerový 
systém. V Pori vyrobené kompo-
nenty se prostřednictvím kontej-
nerů přesouvají do finálních des-
tinací s  proškolenými zaměst-
nanci. Spolupráce s vládami jed-
notlivých zemí, které tak řeší 
i  tamní zaměstnanost, je velmi 
dobrá. Sampo tedy neprodává 
licence, ale pouze know-how, 
komponenty a  dohlíží na vyso-
kou kvalitu. 

Přibližně 40  % celkové pro-
dukce společnosti Sampo Ro-
senlew tvoří sklízecí mlátičky 
vyrobené v  Pori, zhruba 30  % 
z  celkové produkce připadá na 
sklízecí mlátičky vyrobené 
v rámci lokálních projektů a zby-
lých 30 % zaujímá lesní techni-
ka, která se produkuje ve Finsku 
a  ve Švédsku. V  Pori se vyrábí 
deset modelů sklízecích mláti-
ček, od parcelkového přes šestici 
vytřásadlových až po tři hybrid-
ní. K jejich přednostem patří vy-

soká kvalita materiálu, snadné 
čištění i údržba a nízké provozní 
náklady. Pokud jde o lesní tech-
niku, firma se zaměřuje na pro-
dukci menších harvestorů pro 
první probírku a  střední těžbu 
(k dispozici jsou dva modely, je-
den čtyřkolový a  jeden osmiko-
lový) a tři typy vyvážeček o nos-
nosti 10, 12, a 14 tun. U těchto 
strojů oceňují uživatelé vysokou 

efektivitu díky použitým moto-
rům AGCO, spolehlivost a kom-
paktní rozměry. Stroje jsou vý-
konné, obratné a  k  přírodnímu 
prostředí ohleduplné. 

Jak šel čas
Firma Sampo Rosenlew byla 

založena v  roce 1858 švédskou 
rodinou Rosenlew. Zmínky a ná-
kresy týkající se mlácení pochá-
zejí již z  roku 1860, ale první 
stacionární mlátička se narodila 
až v roce 1920. Samojízdná sklí-
zecí mlátička pak spatřila světlo 
světa v roce 1957. Označení 657 
LP není spojené s uvedeným ro-
kem, ale značí šest stop pracovní 
záběr a  57  cm široké mláticí 
ústrojí. V 70. a 80. letech minulé-
ho století se finské společnosti 
podařilo úspěšně zaplňovat se-
verské trhy a postupně další ze-
mě včetně tehdejšího Sovětské-
ho svazu. Na konci 80. a začátku 
90. let přišlo Sampo již s vyspě-
lou mlátičkou s moderní kabinou 
a výložníkem v horní části bunk-
ru a jak rostly požadavky na vý-
konnost a kapacitu, zvětšovaly se 

i samotné stroje. Technicky se na 
systému mlácení mnoho nezmě-
nilo, roste pouze výkonnost, 
efektivita a komfort obsluhy. 

Přelomovým byl rok 1991, kdy 
rodina Rosenlew odprodala zá-
vod na výrobu zemědělské tech-
niky jeho tehdejšímu řediteli Ti-
mo Prihtimu a  ve výrobním 
programu začaly dominovat 
mlátičky. Protože rodina Tima 

Prihtiho vlastnila i lesy a na trhu 
chyběly menší probírkové har-
vestory, sám majitel je navrhl, 
nechal vyrobit a  otestovat. Od 
roku 1997 jsou harvestory a vy-
vážečky pevnou součástí výrob-
ního programu. 

Dnes je stoprocentním vlastní-
kem firmy Sampo Rosenlew in-
dická společnost Mahindra&-
Mahindra. Jde o  největšího vý-
robce traktorů na světě, každý 
rok vyrobí zhruba sto tisíc ma-
lých traktorů zejména pro asijský 
trh a  menší sklízecí mlátičky 
Sampo se hodí do jeho obchod-
ního portfolia. Původně celá fab-
rika v Pori sloužila k výrobě tech-
niky Sampo, dnes už jsou někte-
rá místa pronajatá. Jen pro zají-
mavost, všechny budovy jsou 
stále ve vlastnictví rodiny Tima 
Prihtyho. 

Mlátičky nebyly jenom 
žluté

Během dlouhé historie vyrábě-
la společnost Sampo Rosenlew 
malé sklízecí mlátičky i  pro jiné 
výrobce zemědělské techniky. 

Od roku 1971 do roku 1972 pro 
společnost International (dnešní 
CNH), od roku1983 až do roku 
2020 vyrobila velké množství 
různých typů malých mlátiček 
Massey Ferguson, od roku 2003 
až do roku 2011 se v Pori monto-
valy zelené sklízecí mlátičky 
Deutz-Fahr a od roku 2013 až do 
roku 2020 i nejmenší řada mláti-
ček John Deere. Když do společ-
nosti Sampo Rosenlew vstoupil 
indický partner, uvedená spolu-
práce skončila. Jeho strategie 
byla jasná: Sampo bude na všech 
trzích jenom žluté. Jedinou vý-
jimkou je americký trh, kam se 
ještě vyváží jednotky kusů mláti-
ček Sampo v červené barvě.

Mlátičky Sampo procházejí 
neustálým vývojem a  uvedená 
spolupráce s  ostatními výrobci 
velkých modelů jim jenom pro-
spěla. Indický majitel investuje 
velké množství finančních pro-
středků do výroby, aby byla ply-
nulejší, levnější, a  tím i  efektiv-
nější. Zároveň také probíhá 
technický vývoj, v Pori se sbíhají 
a vyhodnocují zpětné informace 
a  požadavky od farmářů. Ti 
u finských mlátiček oceňují spo-
lehlivost při sklizni, precizní se-
verské zpracování, dlouhou ži-
votnost a minimum elektroniky. 
I  nejnovější sklízecí mlátičky si 
zachovávají všechny přednosti 
značky Sampo. Tedy jednodu-
chost, preciznost, spolehlivost, 
snadnou údržbu a  čištění. Na-
vzdory vysoké efektivitě je mláti-
cí buben šetrný k  obilí a  velké 
množství servisních bodů 
umožňuje jednoduchý přístup 
ke všem důležitým místům. Ve 
Finsku je podstatně kratší vege-
tační období, a proto si mlátičky 
Sampo poradí i  s  vlhčím mate-

riálem a spolehlivě oddělují zrno 
od plev.

Sampo je všude doma
Velký zájem o sklízecí mlátič-

ky Sampo je nejen ve Finsku, 
ale vzhledem k  jeho užitným 
vlastnostem zejména na skan-
dinávských trzích. Dnes má 
Sampo Rosenlew svoje ob-
chodní zástupce ve většině ze-
mí Evropy. V současnosti vyvá-
ží 90  % produkce do více než 
50 zemí světa a zbylá část zůstá-
vá na finském trhu, kde zaují-
má 45% tržní podíl. 

Kromě zkvalitňování výroby 
a  technických parametrů vlast-
ních produktů Sampo Rosenlew 

intenzivně pracuje na budování 
obchodní sítě a  pokrytí dalších 
evropských zemí, kde s ohledem 
na minulou spolupráci s  jinými 
výrobci nejsou mlátičky Sampo 
až tak známé, neboť se prodávaly 
pod jinou značkou. Výjimkou je 
Česká republika, kde má výhrad-
ní zastoupení mlátiček Sampo 
firma P & L. Ta již českým farmá-
řům dodala téměř 160 finských 
sklízecích mlátiček. Export sa-
mozřejmě ovlivnila i  válka mezi 
Ukrajinou a Ruskem. V Rusku se 
tyto stroje nikdy moc neprodáva-
ly, takže současný výpadek není 
až tak citelný, ale Ukrajina byla 
poměrně silným trhem. S  ohle-
dem na skutečnost, že se nesmějí 
vyvážet do některých zemí ruské 
mlátičky, třeba do Kazachstánu, 
uvolnilo se na těchto trzích místo 
pro mlátičky Sampo. 

Do 13. největšího finského 
městečka Pori vzdáleného asi 
250 km od Helsinek a výrobního 
závodu Sampo Rosenlew se 
v příštích číslech týdeníku Země-
dělec ještě několikrát vrátíme. 
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Česká expedice do finského Pori
V polovině dubna se vypravila skupina obchodních zástupců společnosti P & L a českých farmářů do finského městečka Pori, kde se vyrábějí sklízecí 
mlátičky Sampo a stejnojmenné lesní harvestory či vyvážecí traktory. Cílem expedice bylo seznámit se s historií i současností firmy Sampo Rosenlew, 
prohlédnout si výrobní závod a načerpat co nejvíce informací o sklízecích mlátičkách, jejich seřízení a údržbě. A redakce týdeníku Zemědělec byla u toho.

Vladislav Fuka

Členové expedice „Pori 2023“ ve výrobním závodě Sampo Rosenlew Foto Vladislav Fuka 

První samojízdná sklízecí mlátička Sampo 657 LP spatřila světlo 
světa v roce 1957 Foto Vladislav Fuka 

Před výrobní halou byla vystavena největší finská mlátička, u níž 
jsou již zřetelné poslední vývojové trendy Foto Vladislav Fuka

Přibližně 85 % harvestorů Sampo se vyváží Foto Vladislav Fuka

Členové expedice si mohli ze sedla čtyřkolek prohlédnout 
i krásnou finskou přírodu Foto Vladislav Fuka

to pravomoc náleží komisi jako 
exekutivnímu orgánu EU. Mora-
wiecki je ale přesvědčen, že Var-
šava prosadí svou. „Jsme na 
správné cestě, abychom dosáhli 
toho, co chceme od samého za-
čátku,“ řekl. „To znamená prosa-
dit zákaz dovozu obilí, kukuřice 
a řepky do unijní regulace,“ do-
dal. Polsko pak podle něj už ne-
bude muset k žádné regulaci při-
stupovat jednostranně. „Chce-
me důkladně ověřit, jaký dopad 
měly tyto produkty na polský trh 
v  posledních měsících, a  jaká 
jsou rizika destabilizace polské-
ho trhu v  budoucnu,“ prohlásil 
Morawiecki. 

Slovenská vláda pak minulý 
týden rozhodla, že Slovensko 
zúží seznam ukrajinských země-
dělských produktů, které je za-
kázáno dovážet do země. Brati-
slava tak restrikce sladí s nejno-
vějším ochranným opatřením 

EU, které se týká zákazu dovozu 
pšenice, kukuřice, řepky a  slu-
nečnicových semen z  Ukrajiny 
do pěti členských států unie 
včetně Slovenska. Podle sloven-
ského ministerstva zemědělství 
v  platnosti zůstalo nařízení 
ohledně státních kontrol země-
dělských produktů z  Ukrajiny. 
Slovensko od 19. dubna zakáza-
lo dovoz tří desítek různých ze-
mědělských produktů a  potra-
vin včetně obilí z  Ukrajiny.  
Ukrajinské ministerstvo zahra-
ničí v  nótě zaslané diplomatic-
kým zástupcům EU a  Polska 
v  Kyjevě uvedlo, že jakékoli 
omezení dovozu ukrajinského 
obilí do zemí Evropské unie je 
„zásadně nepřijatelné“. 

Ukrajinské ministerstvo země-
dělství uvedlo, že celkový vývoz 
obilí za sezónu 2022 až 2023 činil 
k 1. květnu 41,6 milionu tun. Se-
stával mimo jiné ze 14,4 milionu 

tun pšenice, 24,4 milionu tun ku-
kuřice a asi 2,5 milionu tun ječ-
mene. Ve stejném období v sezó-
ně 2021 až 2022 Ukrajina vyvez-
la 45,9 milionu tun obilí. V dub-
nu Ukrajina vyvezla 3,62 milionu 
tun obilí. S odvoláním na dnešní 
oznámení ukrajinského minis-
terstva zemědělství o  tom infor-
movala agentura Reuters. Loni 
v dubnu, kdy byly všechny černo-
mořské přístavy zablokovány 
kvůli ruské invazi, země vyvezla 
923 000 tun obilí. Produkce obilí 
na Ukrajině se v kalendářním ro-
ce 2022 snížila přibližně na 
53  milionů tun z  rekordních 
86  milionů tun v  roce 2021. 
Úředníci z  poklesu viní boje ve 
východních, severních a  jižních 
regionech země. Vláda uvedla, že 
Ukrajina může v roce 2023 skli-
dit 44,3 milionu tun obilí, v pří-
padě příznivého počasí až 50 mi-
lionů tun. 

Evropská unie loni v rámci po-
moci Ukrajině, na jejíž ekonomi-
ku i  zemědělství těžce dopadá 
ruská vojenská invaze, schválila 
roční pozastavení cel na veškeré 
zemědělské a potravinářské zbo-
ží. Obiloviny a  další produkty 
měly evropskými zeměmi přede-
vším putovat směrem do afric-
kých či blízkovýchodních států. 
Polsko, Slovensko, Maďarsko, 
Bulharsko a Rumunsko však od-
mítaly podpořit prodloužení bez-
celního režimu, který platí do za-
čátku června. Zemědělci z těchto 
států si stěžují, že ukrajinská pše-
nice a další produkty míří na je-
jich trhy a komplikuje jim odbyt. 
Ostatní země však argumento-
valy tím, že Ukrajina vzhledem 
k  pokračující válce pomoc stále 
potřebuje a že případná omezení 
může navrhnout komise na zá-
kladě analýzy situace. K  přijetí 
návrhu stačila většina hlasů, kte-
ré ostatní země dosáhly i  bez 
zmíněných pěti států. Prodlouže-
ní bezcelního režimu ještě musí 
schválit Evropský parlament, 
kde má tento návrh širokou pod-
poru. Poté by jej během května 
měly formálně potvrdit členské 
země. Diplomaté hovoří o  tom, 
že do té doby by komise mohla 
přijít s řešením, které by uspoko-
jilo požadavky dotčených zemí. 
Brusel pro ně vedle zvažovaných 
restrikcí dovozu chystá i více než 
150 milionů eur, což je v přepoč-
tu přes 3,5 miliardy korun, ze ze-
mědělské rezervy. Podmínkou 
však je, aby zrušily vlastní jedno-
stranné zákazy dovozu zavedené 
v minulých týdnech, které poru-
šují pravidla jednotného unijní-
ho trhu. 

Komise dosáhla dohody
Eurokomisař pro obchod Val-

dis Dombrovskis koncem dubna 

rovněž uvedl, že Evropská komi-
se v  zásadě dosáhla dohody 
s Polskem, Maďarskem, Sloven-
skem, Bulharskem a  Rumun-
skem ohledně dovozu ukrajin-
ských zemědělských produktů 
do Evropské unie. Podle něj do-
hoda zahrnuje zrušení jedno-
stranných omezení ze strany 
těchto zemí a  zavedení mimo-
řádných ochranných opatření 
u pšenice, kukuřice, řepky a slu-
nečnicových semen. Podobu 
těchto opatření však nespecifiko-
val. „Děláme kroky k řešení obav 
zemědělců z  Ukrajiny i  ze sou-
sedních členských zemí EU,“ na-
psal Dombrovskis na svém twi-
tterovém účtu. Dohoda podle něj 
zahrnuje rovněž podporu pro ze-
mědělce v  Polsku, Maďarsku, 
Bulharsku, Rumunsku a na Slo-
vensku v  hodnotě 100 milionů 
eur, což je v  přepočtu zhruba 
2,4 miliardy korun. „Jsem rád, že 
mohu oznámit, že jsme dosáhli 
politické dohody týkající se dovo-
zu ukrajinských zemědělských 
a  potravinářských produktů do 
EU. S pěti sousedními členskými 
státy EU a Ukrajinou jsme se do-
hodli, jak budeme situaci řešit,“ 
sdělil Dombrovskis ve videu 
umístěném na twitteru. Polsko, 
Maďarsko, Slovensko a  Bulhar-
sko podle serveru Politico omezi-
ly dovoz ukrajinských zeměděl-
ských produktů v reakci na pro-
testy domácích zemědělců, kteří 
mají v důsledku dovozu z Ukraji-
ny problémy s  prodejem své 
vlastní produkce. Rumunsko si-
ce restrikce nezavedlo, připojilo 
se však k ostatním čtyřem zemím 
v tlaku na Evropskou komisi, aby 
problémy způsobené ukrajin-
ským dovozem řešila. Podle pol-
ské tiskové agentury PAP Polsko 
jako reakci na krok Evropské ko-
mise zrušilo jednostranné ome-
zení dovozu zemědělské produk-
ce z Ukrajiny. 

Unijní exekutiva konkrétně do 
5. června rozhodla o pozastave-
ní dovozu ukrajinské pšenice, 
kukuřice, řepky a  slunečnico-
vých semen do pětice jmenova-
ných evropských států. Vedly ji 
k tomu jejich stížnosti, že levné 
zemědělské plodiny z  Ukrajiny 
způsobily problémy domácím 
zemědělcům s  prodejem jejich 
produkce. Do dalších zemí unij-
ního bloku mohou ukrajinské 
plodiny dál plynout bez omeze-
ní. Krok EK přivítal polský pre-
miér Mateusz Morawiecki. 
„Omezení Evropské komise 
vztahující se na zemědělskou 
produkci z Ukrajiny odpovídají 
očekávání ohledně snížení na-
pětí na domácím trhu,“ řekl 
premiér novinářům. Dohodu 
s  unijní exekutivou označil za 
výsledek „velmi intenzivního 
jednání s  Ukrajinou i  Evrop-
skou komisí“. Podle unijního 
opatření bude přes Polsko, Slo-
vensko, Maďarsko, Bulharsko 
a  Rumunsko nadále možný 
tranzit ukrajinské produkce ur-
čené pro jiné země. 

Polsko požádá o stanovisko
Podle premiéra Morawieckého 

polská vláda požádá EK o stano-
visko k  dopadům dovozu obilí 
a potravin z Ukrajiny do Evrop-
ské unie. Varšavu zajímá, zda 
tímto dovozem nebyla porušena 
pravidla fungování jednotného 
unijního trhu, uvedla agentura 
PAP. Na seznamu by podle Mo-
rawieckého mohl být i stolní olej. 
„Tento produkt navrhli naši part-
neři v  zemích, které sousedí 
s  Ukrajinou,“ řekl Morawiecki. 
„To není náš návrh,“ dodal. Ev-
ropská komise zákaz dovozu kri-
tizovala jako jednostranný a ne-
přijatelný. Polsko jako členská 
země EU si na jednotném unij-
ním trhu nemůže stanovovat 
pravidla podle svého uvážení, ta-
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Dohoda na prodloužení režimu bez cla
Velvyslanci zemí Evropské unie se koncem dubna dohodli, že o rok prodlouží bezcelní režim pro potraviny a zemědělské produkty dovážené z Ukrajiny. 
Sdělil to diplomatický zdroj. Omezení pro některé obiloviny požadovaná pěticí východoevropských států v čele s Polskem dohoda neobsahuje. Evropská 
komise (EK) chce v příštích týdnech navrhnout celounijní řešení, které nahradí jednostranné zákazy dovozu do těchto zemí. Brusel hovoří o možnosti 
dočasně omezit dovoz pšenice, kukuřice, řepky a slunečnicových semen.

(fia) – České předsednictví v Ra-
dě Evropské unie stálo 2,03 mi-
liardy korun. Původně se počíta-
lo s 2,4 miliardy, náklady tak by-
ly nižší o 15 procent. Na dnešní 
tiskové konferenci to oznámil vi-
cepremiér a ministr práce a so-
ciálních věcí Marian Jurečka. 
Česká republika předsedala Ra-
dě EU v druhé polovině loňské-
ho roku.

V letech 2007 až 2009 bylo na 
předsednictví vyčleněno 3,75 
miliardy korun. „Kdybychom to 
srovnali a  přepočetli na dnešní 
ceny, tak tehdejší předsednictví 
by stálo v  dnešních cenách pět 
miliard korun,“ poznamenal Ju-
rečka. Předsednictví tak podle vi-
cepremiéra nebylo jen politicky 
úspěšné, ale také velmi efektivní 
a úsporné i v kontextu států, kte-
ré byly v čele Rady EU před ČR, 
nebo jsou po ní. Od Česka štafe-
tu v lednu převzalo Švédsko.

Největší náklady na organizaci 
předsednictví podle tiskové zprá-
vy úřadu vlády vyčerpalo Minis-
terstvo vnitra, které vynaložilo 
545 milionů korun. Ministerstvo 
zahraničí spotřebovalo 471 mi-
lionů, úřad vlády jakožto centrál-

ní koordinátor 468 milionů ko-
run. Na personální výdaje a vzdě-
lávání včetně vyslání diplomatů 
na zastoupení ČR do Bruselu by-
lo vynaloženo 40 procent celkové 
částky. Třetina připadla na zajiš-
tění oficiálních akcí v  Česku 
i  v  zahraničí. Zajištění bezpeč-
nosti si vyžádalo zhruba šestinu 
rozpočtu. Na komunikační a kul-
turní aktivity bylo vynaloženo pět 
procent výdajů a  čtyři procenta 
byly další náklady na Stálé za-
stoupení ČR při EU v  Bruselu 
a zastupitelské úřady.

Předsednictví výrazně ovlivnily 
ruská invaze na Ukrajinu a vyso-
ké ceny energií. Tyto dva body 
patřily k pěti hlavním politickým 
prioritám, dalšími byly posílení 
evropských obranných kapacit, 
bezpečnost kybernetického pro-
storu a odolnost evropské ekono-
miky a demokratických institucí.

Země EU se za českého před-
sednictví dohodly například na 
snižování spotřeby elektřiny ve 
špičce a  zdanění mimořádných 
zisků elektráren a dodavatelů fo-
silních paliv. Po mnoha týdnech 
vyjednávání se shodly na para-
metrech nouzového omezení cen 

plynu v případě jejich výrazného 
růstu. EU také jednomyslně při-
jala další tři sankční balíky proti 
Rusku a  nakonec schválila fi-
nanční podporu Ukrajiny na le-
tošní rok 18 miliard eur (435 mi-
liard korun), kterou zprvu bloko-
valo Maďarsko.

Zástupci předsednictví se s eu-
roposlanci shodli také na omeze-
ní prodeje nových aut s klasický-
mi spalovacími motory od roku 
2035 nebo na reformě trhu 
s  emisními povolenkami, jež se 
stala terčem kritiky opozice i ně-
kterých oborů ekonomiky. České 
předsednictví podle vlády dosáh-
lo úspěchů v podobě odbloková-
ní zahájení přístupových rozho-
vorů s Albánií a Severní Makedo-
nií, kandidátské postavení získa-
la Bosna a Hercegovina. Experti 
hodnotili předsednictví jako 
zvládnuté, vláda však podle nich 
výsledky nedostatečně prezento-
vala českým občanům. Vyplývá 
to z  průzkumu mezi 48 tuzem-
skými a zahraničními odborníky, 
který uskutečnil projekt České 
zájmy v  EU s  institutem Euro-
peum a Asociací pro mezinárod-
ní otázky (AMO) v Praze. 

(fia, čtk) – Cena cukru v Evrop-
ské unii v  březnu meziročně 
vzrostla o 61 procent, a cukr tak 
patřil k potravinám, které zdraži-
ly nejvíce. Ve své zprávě to ozná-
mil unijní statistický úřad Eu-
rostat. Nejvíce zdražil cukr v Čes-
ké republice, kde se jeho cena 
meziročně zvýšila o  98 procent. 
Naopak nejméně, a to o 17 pro-
cent, zdražil cukr v  Maďarsku. 
Podle analytiků je za vysokými 
cenami cukru hlavně růst cen 
plynu, kterého cukrovary při vý-
robě spotřebují velké množství.

Cukr začal v unii v meziročním 
srovnání zdražovat už v  srpnu 
2021 a  od té doby se jeho cena 
vytrvale zvyšuje. Loni v  březnu 
meziroční nárůst činil 11 pro-
cent, a  byl tak zhruba šestinový 
proti růstu z  letošního března. 
Ještě výraznější rozdíl je vidět při 
srovnání s  předloňským břez-
nem, kdy cukr v  EU meziročně 
zdražil o 1,6 procenta.

Těsně za Českou republikou 
z hlediska meziročního růstu cen 
cukru bylo v  březnu Estonsko, 
kde cukr zdražil o  97 procent. 
Následovalo Polsko s  nárůstem 
o  82 procent a  Německo, kde 
růst dosáhl 72 procent. Naopak 
nejméně po zmíněném Maďar-
sku cukr zdražil v Lucembursku, 
a to o 19 procent. Podle ekono-
ma Lukáše Kovandy je za výraz-
ným růstem cen cukru zdražová-
ní plynu, kterého se při výrobě 
spotřebovává velké množství. 
Upozornil na dřívější data Eu-
rostatu, podle kterých v EU loni 
ve druhém pololetí meziročně 
nejvíce zdražil plyn v Česku, a to 
o 231 procent. V České republice 
podle něj také zafungovala tak-
zvaná zisková inflace, jak lze 
označit situaci, kdy firmy vysvět-
lují růst cen právě například dů-
vody, jako je zdražování energií. 
„Obchodní řetězce nebo potravi-
náři jím mohou zdůvodňovat své 

zdražování ještě nad rámec ob-
jektivně navýšených nákladů, 
třeba těch v podobě dražšího ply-
nu,“ uvedl Kovanda. Loni v pro-
sinci stál kilogram cukru krystal 
podle Českého statistického úřa-
du 32,23 koruny. Proti září, kdy 
byla cena 18,21 Kč, vzrostla tedy 
na podzim o  77  procent. Podle 
Ministerstva zemědělství prů-
měrná spotřebitelská cena cukru 
překonala historická maxima, 
více než 30 korun za kilogram 
cukr do té doby v obchodech ne-
stál. Dosavadní rekord činil 
26,10 Kč a byl ze září 2004. Po-
dle posledních statistik Minister-
stva zemědělství se v  hospodář-
ském roce 2022/2023 za takzva-
nou cukrovarnickou kampaň vy-
robilo 588  164 tun cukru. 
Zpracování loňské úrody trvalo 
143 dní. Cukrová řepa se loni 
sklízela z plochy 57 000 hektarů, 
o rok dříve to bylo téměř 58 000 
hektarů.  

(fia, čtk) – Ekonomika Evropské 
unie v  prvním čtvrtletí letošního 
roku vzrostla proti předchozím 
třem měsícům podle sezónně pře-
počtených dat o  0,3 procenta. 
V rychlém odhadu to uvedl statis-
tický úřad Eurostat, jehož údaj 
o  desetinu procentního bodu 
předčil očekávání ekonomů. 
V  posledním loňském čtvrtletí 
ekonomika EU stagnovala a hru-
bý domácí produkt (HDP) vyká-
zal nulový růst. V  meziročním 
srovnání se HDP za první čtvrtletí 
zvýšil o 1,3 procenta. Ekonomika 
dvacítky zemí eurozóny podle 
dnešního odhadu Eurostatu 
vzrostla v prvních třech měsících 
roku proti poslednímu loňskému 
čtvrtletí o 0,1 procenta. Meziroč-
ně pak o  stejnou hodnotu jako 
v celé unii. Hlavní evropské eko-
nomiky vykázaly nižší růst, než 
 činí celounijní průměr. Němec  -
ké hospodářství po poklesu 
o 0,5 pro centa v závěru loňského 
roku nyní stagnovalo, ačkoli eko-
nomové očekávali mírný růst. 

Francouzská ekonomika vzrostla 
o 0,2 procenta, italská a španělská 
vykázaly růst shodně o  0,5  pro-
centa. Z desítky zemí, jejichž úda-
je má Eurostat už k dispozici, vý-
razně nejvíce vzrostla ekonomika 
Portugalska (1,6  procenta). Do 
záporných čísel se dostalo Ra-
kousko (minus 0,3 procenta) a Ir-
sko (minus 2,7 procenta).

Meziroční míra inflace v  eu-
rozóně v dubnu po pěti měsících 
poklesu mírně vzrostla a dostala 
se na sedm procent. Růst o dese-
tinu procentního bodu proti břez-
nu odpovídá očekáváním analyti-
ků. Hlavní podíl na inflaci mělo 
stejně jako v  předchozích měsí-
cích zdražování potravin. Loni 
v dubnu ceny v zemích, které po-
užívají společnou měnu, vzrostly 
meziročně o 7,4 procenta. V kate-
gorii potravin, alkoholu a tabáko-
vých výrobků inflace klesla na 
13,6 procenta z březnových 15,5 
procenta. Stále však byla výrazně 
vyšší než u neenergetického prů-
myslového zboží (6,2 procenta) 

a  služeb (5,2 procenta). Ceny 
energií, které k  loňské rekordní 
inflaci přispívaly velmi silně, se 
po březnovém poklesu o 0, 9 pro-
centa opět vrátily k růstu. Ten či-
nil 2,5 procenta. Meziměsíčně se 
ceny v eurozóně zvýšily o 0,7 pro-
centa. Rychlý odhad neobsahuje 
údaje za celou Evropskou unii, 
úřad je zveřejní v polovině května. 
K zemím s nejvyšší inflací z celé 
dvacítky zemí eurozóny nadále 
patří pobaltské státy – Lotyšsko 
(15 procent), Litva (13,2 procen-
ta) a  Estonsko (13,1 procenta). 
Mezi ně se však v dubnu dostalo 
Slovensko (14 procent), kde in-
flace klesá pomaleji než v  trojici 
pobaltských zemí. Nejnižší růst 
cen registrovaly v dubnu Lucem-
bursko (2,7 procenta) a  Belgie 
(3,3 procenta). V Německu, které 
má největší ekonomiku v Evropě, 
inflace klesla o dvě desetiny bodu 
na 7,6 procenta. Dlouhodobým 
cílem Evropské centrální banky 
(ECB) je dostat inflaci k  dvou-
procentní hranici.  

Předsednictví stálo méně

Cukr v Česku zdražil nejvíce  

Ekonomika mírně vzrostla


